2456. Castello di Grumello, 11. September 1330
Bischof Benedikt von Como ernennt Balzarrus de Interortulis zum Verwalter des Klo-
sters S.Remigio und S.Perpetua, weil dieses häretisch und ungehorsam gegenüber der
römischen Kirche und dem Bischof von Como sei. 

Abschr. (B), 2.Viertel 14. Jh., A di Stato Como, Fondo notarile, cartella 1, Copialbuch des Notars
Abondiolus von Asnago, S. 36. – Unter dem Text: R(ecepi) s(olidos) XX. ter(tiolorum).

Zum Datum: Die richtige Indiktion müsste tertiadecima lauten. 

In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo tricesi-
mo, indictione quartadecima, die martis undecimo mensis septembris. Cum dudum
minister seu rector et fratres domus de sancto Romerio et sancta Perpetua1 et de
aliis domibus sibi unitis vel subiectis vallis Tel ine2 Cumane3 diocesis contra Ro-
manam ecclesiam et Cumanam presertim contra reverendum in Christo patrem do-
minum fratrem Benedictum Cumanum4 episcopum eiusque monitiones et man-
data facta sepius contra eos violatores extiterint interdicti ac etiam ob fautionem et
defensionem hereticorum contemptores fuerint et rebelles, propter quod non est du-
bium eosdem ministrum seu rectorem et fratres privationis et depositionis omnium
suorum ministeriorum seu officiorum et beneficiorum ac bonorum eorumdem sen-
tentias incurrisse secundum processus contra fautores defensores et receptatores here-
ticorum factos per sanctissimum patrem et dominum dominum Johannem papam
XXII. ac etiam canonum sanctiones, idcirco prefatus reverendus pater dominus frater
Benedictus  Cumanus episcopus sentiens ipsos ministrum et fratres usque in pre-
sens in tantorum scelerum pertinacia permansisse non solum omnia sua immo eciam
et apostolica monita in suarum grande preiudicium animarum admodum faraonis
animo indurato deducentes penitus in contemptum, eosdem omnes et singulos aucto-
ritate apostolica, qua fungitur in hac parte, a singulis eorum ministeriis et officiis be-
neficiis et bonis iterato licet ex habundantia totaliter exemit deposuit et privavit, vo-
lens eciam finem imponere tantis malis et ne bona ipsarum domorum per huiusmodi
rebelles inordinato ordine consummentur, et deinde solerter attendens per discretum
virum Balzarrum dictum Zarrum filium quondam domini Primia) de Interortu-
l i s de Montanea5 propter ipsius probitatem industriam solerciam et potenciam nec-
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non et zelum fidelitatis ferventem, quem circa personam suam et Cumanam eccle-
siam demonstravit, bona dictarum domorum percipi cum diligencia posse et debere
diligencius in ipsarum domorum comodum conservare eum Balzarrum dictarum
domorum omniumque suarum pertinentiarum et iurium ubicumque existentium rec-
torem et administratorem necnon et singulorum bonorum suorum fructuum proven-
tuum et gaudimentorum colectorem exactorem et perceptorem deputavit constituit et
creavit dans et concedens eidem requirendi et administrandi predictas domos ac
etiam coligendi percipiendi exigendi habendi et consequendi singula et omnia bona
ficta fructus gaudimenta redditus et proventus domorum predictarum a quibuscum-
que debentibus et locandi et dislocandi possessiones et bona predicta ac fines seu con-
fessiones quibuscumque solventibus faciendi et exercendi ac gerendi omnia ea et sin-
gula, que in predictis utilia fuerint et oportuna, generalem administracionem manda-
tumque plenum et omnimodam facultatem. Quibus ita pactis idem Balzarrus cavit
et securitatem et promissionem fecit sub ypotheca et oblig(atione) omnium suorum
bonorum pignori presentium et futurorum solemni stipulatione interveniente prefato
domino episcopo exigere percipere agere et exercere predicta omnia et singula bona
eaque conservare et de hiis rationem sibi bonam reddere suo loco et tempore bona
fide sine fraude et reliqua restituere, quociens fuerit a prefato domino episcopo re-
quisitus. Actum in castro Grumel l i 6 vallis Tel ine Cumane diocesis in camera cu-
bicularia prefati domini episcopi, presentibus ibidem pro testibus dominis Gracia-
no de Arona 7 canonico Modoeciensi 8 ipsius domini episcopi vicario, Jacobino
dicto Guercio de Placencia9 et Petrolo filio mei Abondiol i de Asinago10 nota-
rii infrascripti omnibus vocatis et rogatis specialiter ad predicta. 
a) Es folgt durchgestrichen domini.

2457. Brugg 1, 16. September 1330
Graf Johann von Habsburg 2 stellt den Herzögen von Österreich einen Dienstrevers aus.
Der Hilfskreis reicht u.a. . . . gen Churwalhen3 vntz an den Seteme4 den perg, der
Lampartten5 vnd Dutsche land scheidet . . . 

Or. (A), Haus-, Hof- u. StaatsA Wien, HL Familienurk., 91.

Druck: Thommen, Urk. aus österr.A I, 354.

2458. Avignon, 18. September 1330
Papst Johannes XXII. bestätigt die Weihe Johannes I. zum Bischof von Chur und for-
dert ihn auf, die Leitung des Bistums zu übernehmen. 

Registereintrag (B), Vatikan.A, Reg. Vat. 98, f.136, ep.13.

Regest: Mayer, Vaticano-Curiensia, S. 39, Nr.18. – Mollat, Jean XXII, 50905.
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Venerabili fratri Johanni episcopo Curiensi 1 salutem. Pridem Curiensi ecclesia
pastoris solatio destituta nos ad personam tuam claris virtutum titulis insignitam
mentis aciem dirigentes te de fratrum nostrorum consilio eidem ecclesie in episcopum
prefecimus et pastorem, curam et administrationem ipsius tibi in spiritualibus et tem-
poralibus plenarie committentes. Cum autem postmodum per venerabilem fratrem
nostrum Petrum episcopum Penestr inum2 tibi fecerimus munus consecrationis
impendi, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus apostolice sedis
beneplacitis te conformans ad predictam ecclesiam cum nostre benedictionis gratia te
personaliter conferens, sic te in administrationis ipsius diligenter et solicite gerere stu-
deas, ut utilis administratoris industrie non immerito gaudeat se commissam ac fame
laudabilis tue odor ex tuis probabilibus actibus latius diffundatur et preter eterne re-
tributionis premium nostre benivolentie gratiam et favorem exinde uberius conse-
quaris. Datum Auinione XIIII. kl. octobris anno quintodecimo. 

2459. Castasegna, 8. Oktober 1330
Die Gemeinde Sottoporta verpachtet an Johannes Carelus von Soglio eine Wiese in
Spondaccia. 

Or. (A), A comunale Soglio, 1. – Pg. 19,5(39)/31 cm. – Rückvermerk (14. Jh.): Carta livelli. – Ge-
schrieben vom Notar Jacobinus de Madocho, ST Abb. 9. 

Regest: Mohr, Cod. dipl. II, 230. – Reg. Bregaglia, S. 54, Nr.1.

In nomine domini amen. Millesimo trecentessimo trigesimo, L die lune octo intrante
mensis octubr., indictione XIIII a). L Johannes filius condam Gebici de Piala1 de
Sol io2 decanus comunis L et hominum de Suptus Portam3 nomine et ad partem
dicti comunis et hominibus a) de Suptus Portam pro consensu et voluntatem Do-
minici Preposit i potestati vallis Bregal ie4 et in presencia publica vicinancia in-
vestivit nomine et iure locacionis ad fictum ad livellum in perpetuum Johannem
Carelum filium condam Rvdulf i  Rvbei de Sul io et suis heredibus, nominative de
pecia una terre prati campi et boschi simul se tenente cum mansionibus duas supra ia-
cente in terratorio de Suptus Portam, ubi dicitur Spondacia5, que terre fuerunt
condam Johannis dicti [ . . . ]argi i b) in parte et in parte dicti comunis, cui coheret
a mane terras plebe et in parte heredum condam Pruynani et in parte bona condam
Trayagec) et heredum condam Megenci de Bonde6, a meridie a sero et a nulla(o)-
r(a) suprascripti comunis, salvo si allie vel alliter reper(ir)entur ibi coherentie, et hoc
cum omnibus suis pertinenciis et iuribus viis comunanciis egresibus et ingresibus, et
hoc hinc ad sanctum Martinum proximum futurum et inde in antea ad annos
XXVIIII et inde usque in perpetuum, ita ut decetero predictus Johannes [et] d) suis
heredibus aut cui dederint habeat teneat et possideat predictas terras et masones us-
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2458. 1Johannes I. Pfefferhard, 1325–1331. – 2Petrus Després, 1323–1361 Kardinalbischof v. Palestrina,
ital. Prov. Rom.

2459. 1Piäla, Gem. Soglio. – 2Soglio, Kr. Bregaglia. – 3Sottoporta, das untere Tal Bregaglia/Bergell mit
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que ad inperpetuum et inde faciat et facere possit, quicquit facere voluerit, sicut face-
re licet masario de rebus locatis ad fictum ad livelum conductum e), unde suprascrip-
tus Johannes decanus nomine suprascripti comunis promisit et convenit per stipu-
lacionem obligando omnia bona suprascripti comuni deffendere et gwarentare pre-
dictas terras et masones eidem Johanni masarii et suis heredibus f) aut cui derit g) us-
que in perpetuum ab omni homine et persona comune colegio et universitate suorum
omnibus expensis dampnis et interesse et sine expensis dampnis et interesse supra-
scripti Johannis masarii et suis heredibus in pena totius dampni et expensarum
solempni stipulacione promisa et deducta. Et pro ficto suprascriptarum terrarum et
masonum dare et solver h) promisit ipse Johannes masarius aut suis her(edibus) aut
quis laboraret dictas terras semper in festo sancti Mart ini seu omni anno i) usque in
perpetuum eidem comuni de Suptus Portam solidos quadragita h) denariorum no-
vorum, item tali pacto, quod si predictus fictus non solver h) omni anno in supra-
scripto termino sancti Mart ini, quod lapso termino predictus fictus debet esse du-
plum, cilicet h) libre quatuor denariorum et omni anno duplum usque in tercio anno,
et in tercio anno hanc carta livelli esse debeat casa et vana et nulius valloris, renon-
ciando predictum Johannem decanum nomine suprascripti comunis et predictum
Johannem masarium generaliter omnibus legibus et auxilliis, quibus se tueri vel de-
fende h) possent a predictis vel ab alliquo predictorum alliquo modo iure racione vel
occaxione et etiam hanc cartam livelli semper meliorando in laude cuiuslibet sapien-
tis viri. 
Itemk) tali pacto, quod via de Roueniaz 7 debet esse larga vicinibus seu comuni.
Actum in Castesenia8. Unde plures. Interfuerunt ibi testes rogati ser Vbertus
Sussus filius condam ser Rodulf i de Sal ice9, Rodulfus dictus Madochus 10 fi-
lius Johannis Sa[ l ic i, Rodulfus dictus Car]tad) filius condam V l r ic i Sal ic i 11,
Petrus filius condam Mafei Montani, Adreas h) Cerne l), Mart inus filius con-
dam Zen[eri ] d) de Bonde, Brochus filius condam Johannis Preposit i. 
(ST) Ego Jacobinus notarius vallis Bregal ie12 filius condam ser Tobie de Ma-
docho13 hanc cartam livelli tradidi et scripsi.
a) A. – Die zahlreichen folgenden Casusfehler werden nicht mehr angemerkt. – b) 1–3 Buchstaben fleckig. –
c) e über g, viell. Trayagne. – d) Fleckig. – e) Erstes c korr. aus d u. überflüssiger Kürzungsstrich über dem
ersten u. – f ) Es folgt durchgestrichen us. – g) A, statt dederit. – h) A. – i) seu omni anno über der Zeile
nachgetragen. – k) Davor durchgestrichen actum. – l) Fleckig, unsicher.